
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

 

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E R A Z IONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.2 

 

OGGETTO:Approvazione documento inerente  la proposta di istituzione del servizio 

elisoccorso nella Regione Sardegna nelle basi di Alghero, Olbia e Cagliari      

 

L’anno duemiladiciassette addì sedici del mese di gennaio alle ore diciassette e minuti 

quarantacinque nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti 

recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 

convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

  

1. Mameli Gualtiero - Sindaco  Sì 

2. Meloni Antonio - Assessore  Sì 

3. Pili Giuseppe Michele - Assessore  No 

4. Loi Aldo - Consigliere  Sì 

5. Pranteddu Francesco - Consigliere  Sì 

6. Marotto Davide - Consigliere  Sì 

7. Calledda Emanuele - Consigliere  No 

8. Paba Katia - Consigliere  Sì 

9. Pili Augusto - Consigliere  Sì 

10. Poddie Iole - Consigliere  Sì 

11. Fontana Paolo - Consigliere  No 

12. Fontana Laura - Consigliere  No 

13. Manca Sara - Consigliere  No 

  

Totale Presenti: 8 

Totale Assenti: 5 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor G. Loddo il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Mameli Gualtiero nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO il documento trasmesso dal Sindaco del Comune di Macomer, qui allegato per farne parte 

integrante e sostanziale nel  quale è stato dettagliatamente esposto il termine del dibattito tenutosi 

il giorno 2 dicembre 2016 presso la sala consiliare del Comune di Nuoro, inerente la proposta 

dell’Assessore regionale alla Sanità sull’istituendo servizio regionale di elisoccorso; 
 

CONSIDERATO che la proposta prevede un’articolazione del servizio su tre basi, dislocate ad 

Alghero, Olbia e Cagliari; 

 

TENUTO CONTO che, come espresso nel documento siglato dai Sindaci della Provincia di Nuoro, la 

proposta organizzativa esclude il Centro Sardegna, ed il Nuorese in particolare, non rispettando 

quindi, i criteri di sicurezza ed efficienza stabiliti in sede di Conferenza permanente Stato/Regioni 

in data 3 febbraio 2005 e riportati nelle linee guida per i servizi di soccorso sanitario con 

elicottero;  

 

DATO ATTO che la proposta assessoriale offre una copertura del territorio non superiore al 30%, 

escludendo la fascia del centro Sardegna; 

 

PUNTUALIZZATO il fatto che questo consiglio comunale, facendo proprio il documento approvato 

dai Sindaci della Conferenza territoriale Socio Sanitaria di Nuoro,  pur sostenendo la realizzazione 

del servizio  con articolazione del servizio sulle tre basi di Alghero, Olbia e Cagliari,  chiede: 

• che non siano avviate organizzazioni provvisorie, destinate a diventare definitive, che 

escludano il Nuorese dalla corretta fruizione degli standard di sicurezza e di rispetto dei 

tempi di intervento di un così indispensabile presidio; 

• venga attivato in tempi celeri il Servizio di Elisoccorso nel rispetto degli accordi di cui alla 

Conferenza Stato Regioni del 3 febbraio 2005, ricordando che nella città di Nuoro esiste 

una delle poche basi di elivolo accreditate sul territorio regionale; 

• venga nominato il DG dell’AREUS per essere attore della riorganizzazione del servizio di 

emergenza urgenza così come stabilito dalla legge di Riforma Sanitaria regionale 

recentemente approvata; 

• l’istituzione del servizio di elisoccorso a Nuoro non deve precludere quelle che sono le 

rivendicazioni della Barbagia – Mandrolisai per riavere l’ospedale di base di montagna con 

sede a Sorgono e a Isili; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO: 

 

Con votazione  favorevole espressa all’unanimità dei presenti: 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente atto che qui si intendono 

integralmente riportate: 

 

DI FARE PROPRIO  il documento trasmesso dal Sindaco del Comune di Macomer,  nel  quale è stato 

dettagliatamente esposto il termine del dibattito tenutasi il giorno 2 dicembre 2016 presso la sala 

consiliare del Comune di Nuoro, inerente la proposta dell’Assessore regionale alla Sanità 

sull’istituendo servizio regionale di elisoccorso; 

 

 

 

 



DI CHIEDERE al Signor Presidente della Giunta regionale, all’Assessore regionale alla Sanità, ai 

Capigruppo del Consiglio regionale al Presidente e ai componenti la Commissione consiliare Sanità, 

relativamente alla proposta sull’articolazione dei servizi di soccorso sanitario con elicottero: 

 

• che non siano avviate organizzazioni provvisorie, destinate a diventare definitive, che 

escludano il Nuorese dalla corretta fruizione degli standard di sicurezza e di rispetto dei 

tempi di intervento di un così indispensabile presidio; 

• venga attivato in tempi celeri il Servizio di Elisoccorso nel rispetto degli accordi di cui alla 

Conferenza Stato Regioni del 3 febbraio 2005, ricordando che nella città di Nuoro esiste 

una delle poche basi di elivolo accreditate sul territorio regionale; 

• venga nominato il DG dell’AREUS per essere attore della riorganizzazione del servizio di 

emergenza urgenza così come stabilito dalla legge di Riforma Sanitaria regionale 

recentemente approvata; 

• l’istituzione del servizio di elisoccorso a Nuoro non deve precludere quelle che sono le 

rivendicazioni della Barbagia – Mandrolisai per riavere l’ospedale di base di montagna con 

sede a Sorgono e a Isili; 

 

DI TRASMETTERE il presente atto alle istituzioni sopra richiamate; 
 
 
 

 
 

PARERI 

(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 

I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     

(Gualtiero Mameli ) 

 

  

Sotto il profilo CONTABILE: ININFLUENTE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(dott.ssa Rosanna Lai ) 



Del che si è redatto il presente verbale 

Il Sindaco 

Mameli Gualtiero 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor G. Loddo 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata , in data odierna, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del 

Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal ___________________, come prescritto 

dall’art.124, 1° e  2° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

 

Aritzo , lì ____________________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

� Trasmessa alla Prefettura con lettera n. ………….  in data……………come prescritto dall’art. 135 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

� E’ stata trasmessa, come disposto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, ai 

capigruppo consiliari con lettera n…………… in data………………………. 

 

� E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

 

� Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.  

 

Il Segretario Comunale 

dottor G. Loddo 

 

 

 

 


